
COMUNE DI STENICO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

GESTIONE IN CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MOLVENO, STENICO E VALDAONE 

N. 05 / 2021 Reg. Det. 
 
 

OGGETTO: D.Lgs. 81/2008 - Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro – 

Affidamento incarico di “Responsabile SPP” di sorveglianza sanitaria per 
i lavoratori del comune di Stenico per il biennio 2021 – 2022. 

  Codice Cig: ZB43082D4A 
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO la sottoscritto dott.ssa Federica Giordani; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Stenico n. 5 dd. 
23.03.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020 e pluriennale 2020 – 2022. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 dd. 15.03.2016 con la quale veniva 
approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2016 e venivano individuati ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.P.G.R. 
19.05.1999 n. 3/L, gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza dei 
Responsabili degli uffici, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Vista la scrittura privata rep. 153 dd. 30.12.2020 del comune di Molveno tra i comuni di 
Molveno, Stenico e Valdaone con cui a far data dal 01.01.2021 il servizio segreteria è gestito 
in convenzione. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del 
Comune di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

Precisato che:  
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro 
della presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in 
forma cartacea presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

- copia della presente determina viene inviata per presa visione al Sindaco e trasmessa ai 
Capigruppo nonché agli uffici indicati nel prospetto evidenziato sul retro del presente 
provvedimento. 
 

A S S U M E 
La seguente determinazione: 

                                                                                                                           Il Segretario comunale 
                                                                                                                                       (dott.ssa Federica Giordani) 

 



 
OGGETTO:  D.Lgs. 81/2008 - Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro – 

Affidamento incarico di “Responsabile SPP” di sorveglianza sanitaria per 
i lavoratori del comune di Stenico per il biennio 2021 – 2022. 

  Codice Cig: ZB43082D4A 
 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 in attuazione delle direttive UE in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro è fatto obbligo al datore di 
lavoro di dotarsi della figura professionale del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione con competenze derivanti dalla dotazione della normativa vigente in materia. 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 81/2008 è fatto obbligo al datore di 
lavoro di dotarsi della figura professionale del medico competente le cui competenze 
discendono dall’applicazione della normativa vigente in materia. 

Dato atto che nell’organico di questo ente non sono presenti figure professionali in possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 32 e 38 del D.Lgs. 81/2008 e delle competenze necessarie per 
rivestire tali incarichi, per cui si rende necessario, come già negli anni passati, di avvalersi di 
personale esterno, essendo i precedenti incarichi appena scaduti. 

Evidenziato che gli incarichi in argomento, riguardando la tutela e la salute del lavoratore, 
impongono il rispetto della privacy, e necessitano di accurata gestione della documentazione 
relativa al fascicolo del personale ed al fascicolo dei fabbricati in uso all’Ente, e che i servizi 
sono richiesti con specifiche e caratteristiche sia in termini di luogo di erogazione che di 
qualità. 

Ritenuto pertanto che gli incarichi in argomento possono essere affidati mediante incarico 
diretto in relazione alla loro specificità. 

Rilevato, da una verifica effettuata da parte degli uffici sul mercato elettronico provinciale 
della Pubblica Amministrazione, che non vi è alcuna convenzione per i servizi richiesti, e che 
nella categoria MePaT “Servizi generali di personale per la pubblica amministrazione”” 
risulta accreditata la ditta Eco Spes SRL., aggiudicataria del servizio in argomento nel 
biennio 2019-2020. 

Preso atto dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse del 04.12.2020 prot. n. 
4773. 

Visto che alla scadenza prevista per il giorno 14.12.2020, è pervenuta una sola 
segnalazione, da parte della ditta Ecospes Srl prot. n. 4852 del 10.12.2020. 

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) in combinato disposto con il 
comma 4 del predetto articolo della L.p. 23/1990, in cui è prevista la possibilità di affido a 
trattativa privata diretta al soggetto o ditta ritenuti idonei in deroga alle procedure concorsuali 
qualora l’importo contrattuale sia inferiore ad € 47.000,00, e è stata pertanto inoltrata una 
richiesta di offerta alla ditta Eco Spes SRL tramite la piattaforma MePaT. 

Vista l’offerta della ditta Eco Spes Srl di data 01/02/2021 in risposta alla RdO n. 97514 per 
l’affidamento dell’incarico di RSPP e del servizio di sorveglianza sanitaria, nella figura del 
dott. Giampiero Girardi, per i dipendenti del Comune di Stenico, evidenziante quanto sotto 
riportato: 

 

Espletamento incarico “Responsabile SPP: 

 
€ 700,00 + Iva per l’assunzione della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, compresa consulenza tecnico/normativa, controllo gestionale e documentale, 
visita agli ambienti di lavoro, per un ammontare complessivo biennale di € 1.400,00 + Iva. 
 



Espletamento delle visite mediche: 

 

✓ Visita medica specialistica con giudizio di idoneità alla mansione specifica (*) Euro 38,00.-  

✓ Valutazione clinico-funzionale del rachide(*) ..............      Euro 16,00.-  

✓ Esame audiometrico tonale (via area ed ossea)  (*)…..……….  ……………     Euro 20,00.-  

✓ Esame spirometrico (curva flusso/volume) (*)…………. ………………  Euro 20,00.-  

✓ Elettrocardiogramma(E.C.G.) (*)…………… ……………………………  Euro 26,00.-   

✓ Visiotest (*) …………..…………………………… .………………………  Euro 22,00.-   

✓ Controllo alcolico nell’aria alveolare  espirata…(ETILOMETRO)…………….. Euro 20,00.-  

✓ Test urinario  per la ricerca droghe d’abuso previste dal provvedimento n°99/CU /el 
/0/10/2007 e decreto applicativo  del 17/11/2008………     Euro 50,00.- 

✓ Certificato flessibilità dell’astensione obbligatorio in caso di maternità  gratuito 

✓ Protocollo sanitario, idoneità per assunzioni disabili ..      gratuito 

(*) per lavoratore. 

Rilevato che nel preventivo di spesa è indicato un importo di € 300,00 per l’assistenza 
annuale del medico competente. 

Rilevato che nel preventivo di spesa è indicato un importo di € 80,00 per il sopralluogo degli 
ambienti di lavoro. 

Rilevato inoltre che nel preventivo di spesa è indicata una tariffa oraria pari ad € 90,00 per 
compilazione od aggiornamento del documento di valutazione dei rischi o ad eventuale 
formazione dei lavoratori. 

Preso atto che la spesa presunta, come computata dalla stessa ditta offerente, per 
l’effettuazione del servizio è quantificata come segue: 

Visita medica specialistica con 

giudizio di idoneità alla mansione 

specifica € 38,00 1 5 € 228,00

Valutazione clinico-funzionale del 

rachide € 16,00 1 0 € 16,00

Esame audiometrico tonale (via 

aerea ed ossea) € 20,00 1 0 € 20,00

Esame spirometrico (curva 

flusso/volume) € 20,00 1 0 € 20,00

E.C.G. (Elettrocardiogramma) € 26,00 0 0 € 0,00

Visiotest o valutazione 

funzionalità visiva € 22,00 0 5 € 110,00

test urinario per la ricerca droghe 

d'abuso € 50,00 1 0 € 50,00

controllo contenuto alcolico 

ETILOMETRO € 20,00 1 0 € 20,00

assistenza annuale medico competente € 300,00

per sopralluogo € 80,00

€ 90,00

€ 934,00

aggiornamento DVR

Totale netto 

salva quantificazione finale. 

Rilevato che, come indicato dalla ditta, gli importi sopra indicati relativi all’incarico di medico 
competente sono esenti da IVA (risoluzione Agenzia delle Entrate n° 181/E del 18 settembre 
2003 – art. 10, n° 18 D.P.R. 633/75 – 10° comma art. 6 L. 133/99). 

 



 

Rilevato quindi che la spesa annua presunta, salva esatta quantificazione finale in base alle 
visite effettuate o ad interventi aggiuntivi, per l’espletamento degli incarichi in oggetto è di € 
1.500,00, ossia per il biennio 2021-2022 ammonta ad € 3.000,00, e che la stessa trova 
adeguata copertura finanziaria al codice di bilancio 01 10 1 01 del Bilancio 2021 e 2022 – 
Cap. A.I. 140  

Ritenuto opportuno provvedere all’affido del servizio mediante conclusione della procedura 
n. 97514 tramite il sistema Mercurio.  

Visto: 

― il Codice Unico degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, a trattativa privata diretta alla ditta Eco Spes 
Srl con sede in Tione di Trento, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 l’incarico di “Responsabile 
SPP” e di sorveglianza sanitaria, nella figura del dott. Giampiero Girardi, per i lavoratori 
del Comune di Stenico per il biennio 2021 - 2022, al costo stimato di Euro 3.000,00 (Iva 
compresa ed Iva esente), come da offerta di data 01/02/2021 allegata all’RdO 97514; 

2. di procedere, in rappresentanza del Comune, alla conclusione dell’affidamento del 
servizio attraverso il portale MePaT, al perfezionamento del contratto in parola e 
all’esecuzione degli ulteriori atti a tal fine necessari per il buon esito della procedura 
telematica; 

3. di impegnare la spesa complessiva presunta biennale di € 3.000,00 (IVA compresa ed 
IVA esente), corrispondente alla spesa annuale di € 1.500,00, al codice di bilancio 01 10 1 
01 del Bilancio 2021 e 2022 – Cap. A.I. 140 (comune), 

che presentano la necessaria disponibilità finanziaria; 

4. di di dare atto inoltre che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m.: 

- il CIG assegnato al presente progetto è il numero ZB43082D4A 
- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 

all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge medesima; 

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente 
determinazione al Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa 
diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 
la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 
60 giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo), 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 da parte di chi vi abbia interesse. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                          Visto per la regolare istruttoria 

Stenico, ___________                                                                                                                  Il Responsabile del procedimento 

                                                                                                                                                            (Festini Cappello Barbara) 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta:                                                Il responsabile del Servizio segreteria                                                                               

Stenico, ____________                                     (dott.ssa Giordani Federica) 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO: FASE INTEGRATIVA DELL'EFFICACIA 
 

Visto di regolarità contabile (Art. 184 e 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e art. 5 del Regolamento di contabilità)  

Stenico,                                                      Il responsabile del servizio finanziario 

                                     (rag. Giovanni Festi) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA DELL’IMPEGNO DI SPESA.  

(Art. 184 e 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e art. 5 del Regolamento di contabilità)  

Si vista la presente determina dando atto che la spesa di euro € _________  derivante dalla presente determina trova impegno 

contabile ___________ Bilancio 2021 gestione competenza e residui sul codice bilancio _________  al Cap. n. ______ 

finanziato dalle entrate:   CORRENTI    TIT.IV    TIT.V     TIT. VI     AVANZO AMM.     “UNA TANTUM” 

Stenico, ____________                                                                                                      Il responsabile del servizio finanziario 

                                     (rag. Giovanni Festi) 

 

 

FASE DEL PAGAMENTO DELLA SPESA 

(Art. 200 della L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 UFFICIO FINANZIARIO 

 
 

 

INVIO AGLI UFFICI 

PER COMPETENZA  BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC. 

PER CONOSCENZA  BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.   TEC.  

ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 

  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI 

PUBBLICHE       ANAGRAFE PRESTAZIONI      ALBO CONSULENTI 

ESTERNI      APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO BENEFICIARI 


